
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7280 - SERVIZIO MARKETING TERRITORIALE  

7280 - SERVIZIO MARKETING TERRITORIALE 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA RDO SU 
PIATTAFORMA MEPA PER ACQUISIZIONE "BIG DATA" DA RETE 
MOBILE (CDRS) PER L?ANALISI DELLE DINAMICHE 
TURISTICHE NELLA CITTÀ DI MONZA ? CIG: Z051EDBD7F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che
 nell’ambito dell’iniziativa regionale identificata con il brand “Cult City in 

Lombardia”, istituita ai sensi della D.G.R. n. 4443 del 30.11.2015 
“Dall’Expo al Giubileo” – Valorizzazione del turismo esperienziale delle 
città d’arte, il Comune di Monza ha presentato un programma di 
intervento denominato “Sovrane Emozioni”, il cui progetto definitivo è 
stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 256 del 26.07.2016 e 
validato dal Comitato Tecnico in data 21.09.2016;

 con Delibera n. 314 del 27.09.2016 la Giunta Comunale ha approvato lo 
schema di convenzione tra il Comune di Monza, Regione Lombardia e 
Unioncamere Lombardia e che la stessa è stata sottoscritta e acquisita 
agli atti in data 24.11.2016 prot. 173194;

 nell’ambito del DUP è prevista l’attuazione del programma di intervento 
“Sovrane emozioni” in quanto l’iniziativa “Cult City in Lombardia” di 
Regione Lombardia è volta alla valorizzazione e promozione turistica 
delle eccellenze culturali dei Capoluoghi lombardi;

CONSIDERATO che l’intervento n.7 del sopra menzionato programma di 
intervento “Sovrane emozioni” prevede l’implementazione di elementi di 
marketing digitale, anche tramite l’acquisizione di “big data” per l’analisi delle 
dinamiche turistiche, sia in termini di distribuzione spaziale che temporale, 
finalizzata all’elaborazione di indicatori ad hoc con un grado di dettaglio 
superiore rispetto a quelli che potrebbero essere desunti da indagini su basi 
campionarie numericamente inferiori;

DATO ATTO che:
 Sulla base di quanto sopra, con Determinazione Dirigenziale n. 1666 del 

22.06.2017 è stata indetta una richiesta d’offerta (RDO) attraverso 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
97

 d
el

 0
7/

09
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
9/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
75

05
 / 

21
/0

9/
20

17



piattaforma MEPA (codice 1599462) ai fini dell’individuazione di un 
operatore economico a cui affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs 50/2016, l’acquisizione “big data” da rete mobile (CDRS) per 
l’analisi delle dinamiche turistiche nella città di Monza (CIG: 
Z051EDBD7F) da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, c.4, lett.c) del D.Lgs 50/2016;

 L’importo complessivo posto a base d’asta era pari a € 39.900,00 IVA 
esclusa;

 Entro il termine fissato nel bando di gara, sono pervenute n.2 offerte 
presentate da INGECO Srl e Telecom Italia Spa;

 Nella seduta pubblica del 13.07.2017 verbale prot. 188764 si è proceduto 
all’esclusione della Ditta INGECO Srl per mancanza dei requisiti richiesti 
per la partecipazione alla procedura di gara;

 Durante la seduta pubblica del 20.07.2017 verbale prot. 194215 è stata 
formulata la proposta di aggiudicazione a favore della società Telecom 
Italia S.p.a. che ha presentato offerta per un importo complessivo pari a € 
30.000,00 IVA esclusa comprensivo delle migliorie contenute nella 
scheda tecnica quale parte integrante e sostanziale dell’offerta;

 Sono stati avviati nei confronti della ditta Telecom Italia Spa i controlli 
sulle autocertificazioni rese in sede di gara ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 
50/2016 e che da tali verifiche non sono emersi motivi ostativi 
all’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva;

DATO altresì ATTO che:
 L’impegno di spesa è già stato assunto con determinazione dirigenziale 

n. 2514 del 22.12.2016 (impegno 2266/2016 sul Capitolo 6333 
denominato “Sviluppo Sistema Turistico”);

 Il codice CIG della presente procedura è il seguente: Z051EDBD7F;
 Sussistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto in oggetto;

Ai fini dell’attuazione di quanto determinato, non occorre modificare alcuna 
azione già posta in essere nell’ambito del relativo procedimento;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne;

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente 
provvedimento ai seguenti soggetti: Telecom Italia S.p.a;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze del SERVIZIO MARKETING TERRITORIALE come da vigente 
funzionigramma;

Richiamati i seguenti atti: 1666/2017 DET VB; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
97

 d
el

 0
7/

09
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
9/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
75

05
 / 

21
/0

9/
20

17



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MARKETING  TERRITORIALE 
come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP;

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente 
provvedimento ai sensi del vigente regolamento comunale di contabilità e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DATO altresì ATTO che dal 01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio contenuti nel D.Lgs.118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

VISTI gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.Lgs 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
97

 d
el

 0
7/

09
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
9/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
75

05
 / 

21
/0

9/
20

17



PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta essere l'Arch. Magda Gisella 
Berrocal, Responsabile del Servizio Marketing Territoriale;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 5 del D.Lgs 50/2016 è la Dott.ssa Laura Maria Brambilla, Dirigente del 
Settore Turismo, Cultura;

VISTO l’allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 contenente il principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B1B0701a - Sviluppo sistema turistico locale in grado di intercettare e 
soddisfare la "molteplicità" della domanda;

D E T E R M I N A 

 di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

 di approvare i verbali di gara prot. 188764 del 13.07.2017 e verbale prot. 
194215 del 20.07.2017 relativi alla richiesta d’offerta (RdO) per 
l’acquisizione “big data” da rete mobile (CDRS) per l’analisi delle 
dinamiche turistiche nella città di Monza (CIG: Z051EDBD7F);

 di aggiudicare in via definitiva la procedura di gara per l’acquisizione “Big 
Data” da rete mobile (CDRS) per l’analisi delle dinamiche turistiche nella 
città di Monza alla Società Telecom Italia S.p.a., con sede legale a Milano, 
in Via G. Negri n.1, C.F. e P.IVA 00488410010, per un importo complessivo 
pari a € 30.000,00 oltre IVA del 22% per un totale pari a €36.600,00 IVA 
inclusa, come risultante dagli esiti della procedura MEPA – codice 
1599462 (CIG: Z051EDBD7F);

 di pubblicare l’esito della procedura di gara sul sito internet comunale e 
di procedere, decorsi i termini di legge, alla conseguente stipula del 
contratto;

 di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs 
50/2016 alla Società Telecom Italia S.p.a.;

 di sub-impegnare a favore della Società Telecom Italia S.p.a., con sede 
legale a Milano, in Via G. Negri n.1, C.F. e P.IVA 00488410010, l’importo 
complessivo di € 36.600,00 IVA inclusa, sul Capitolo 6333 denominato 
“Sviluppo Sistema Turistico” impegno n. 2266/6333 del bilancio 2016 
Cod. V livello 1030299999;

 di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento è compatibile con il relativo stanziamento di cassa, ai 
sensi dell’art. 183 comma 8 TUEL.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
97

 d
el

 0
7/

09
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
9/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
75

05
 / 

21
/0

9/
20

17



Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2016 6333

SVILUPPO 
SISTEMA 
TURISTICO 
(cfr. 59)

1030299999 07011 36600.00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Telecom 
Italia S.p.a. .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z051EDBD7F

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
97

 d
el

 0
7/

09
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
9/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
75

05
 / 

21
/0

9/
20

17


